
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO CONTRO I 
RISCHI DI RESPONSABILITA’ CIVILE RCT/O DELLE AZIENDE 
SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA 
S.C.R. 113-2023) – ADESIONE AL RINNOVO DELLA POLIZZA PER 12 
MESI EFFETTUATA DA AZIENDA SANITARIA ZERO PIEMONTE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

 IL DIRETTORE 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che
-  S.C.R. Piemonte S.p.A.,a seguito di esperimento di gara europea a procedura aperta 

effettuata con la consulenza del broker Marsh S.p.A., ha aggiudicato, con 
Determinazione n. 376 del 21/12/2023 la gara per l’affidamento dei Servizi Assicurativi 
contro i rischi di responsabilità civile RCT/O delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della 
Regione Piemonte (gara 113 – 2023) a favore dell’operatore economico
 AM TRUST ASSICURAZIONI S.p.A. - MILANO – c.f. 01917540518, 
per un periodo di dodici mesi, con opzione di proroga per dodici mesi ed opzione di 
proroga tecnica per sei mesi, per esperimento di nuova procedura di gara;

- la Regione Piemonte, con la D.G.R. n. 32-7573/2023/XI del 16 ottobre 2023, recante 
“Art. 21 della L.R. 9/2004 e s.m.i. Programma regionale per la copertura dei rischi di 
responsabilità civile RTC/O della ASR. Disposizioni in merito agli elementi costitutivi del 
programma per l’anno 2024”, ha previsto di affidare ad Azienda Zero, a partire dalla 
annualità 2024, lo svolgimento delle attività di stipula per conto della Regione della 
Convenzione/Polizza Master e di liquidazione dei sinistri di competenza del fondo 
speciale regionale, limitatamente agli oneri di spesa che ricadono sul fondo;

- S.C.R. Piemonte S.p.A. ha disposto di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 9, D.Lgs. 
36/2023, all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, al fine di garantire 
la copertura assicurativa con effetto dalle ore 00,00 del 1 gennaio 2024, nelle more 
della sottoscrizione della polizza RCT/O da parte di Azienda Zero, in quanto la mancata 
esecuzione immediata della prestazione avrebbe determinato un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, individuando la scadenza nella data 
del 31 dicembre 2024;

- l’A.S.L. VCO con deliberazione n. 68 del 31/01/2024, ha aderito all’affidamento dei 
servizi assicurativi contro i rischi di responsabilità civile RCT/O (gara 113 – 2023) a 
favore dell’operatore economico Am Trust Assicurazioni S.p.A., per un periodo di dodici 
mesi, dalle ore 00,00 del 1 gennaio 2024  alle ore 24,00 del 31 dicembre 2024;

Considerato che 

- la stipulazione della polizza master è avvenuta tra Azienda Zero e Am Trust Assicurazioni 
S.p.A, a favore di tutte la ASR, in data 9 febbraio 2024, per la durata di un anno con 
decorrenza dalle ore 00,00 del 01/01/2024 e scadenza alle ore 24,00 del 31/12/2024;

- la Regione Piemonte, in virtù dell’approssimarsi della scadenza della Polizza master 
suddetta, ha mandato ad Azienda Zero di rinnovare il contratto, dopo aver rilevato la 
volontà espressa in tal senso da parte delle Aziende Sanitarie Regionali, all’esito della 
riunione del Comitato Regionale Gestione Sinistri, tenutasi in data 19 settembre 2024, 
così come previsto dall’art. 2 delle Condizioni generali di assicurazione, del seguente 
tenore: “E’ facoltà dell’Amministrazione aggiudicatrice richiedere la prosecuzione del 

servizio per ulteriori anni 1, a condizione che, all’atto della richiesta 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

di prosecuzione dell’assicurazione, ricorrano tutte le condizioni previste dalla legge, 
anche di fonte regionale. La Società, s’impegna a rinnovare l’assicurazione alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche”;

Visto che

- l’Azienda Zero, con deliberazione n. 351 del 21/11/2024, ha rinnovato la copertura 
assicurativa contro i rischi della responsabilità civile RCT/O delle Aziende Sanitarie 
Regionali, oggetto della Polizza master stipulata tra Azienda Zero e Am Trust 
Assicurazioni S.p.A., in data 9 febbraio 2024, per ulteriori anni 1, al fine di garantire la 
predetta copertura assicurativa con effetto dalle ore 00,00 del 1° gennaio 2025 sino alle 
ore 24,00 del 31 dicembre 2025, senza soluzione di continuità con la polizza in 
scadenza, in quanto l’interruzione del servizio assicurativo di che trattasi 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

- la sottoscrizione del rinnovo della Polizza master di cui al punto 1, avverrà per le 
motivazioni in premessa rappresentate, a cura di Azienda Zero, così come previsto dalla 
D.G.R. n. 32-7573/2023/XI del 16/10/2023;

- la S.O.S. Contenzioso e supporto legale – Assicurazioni, con nota prot. n. 78379 del 
3/12/2024, ha richiesto il recepimento del rinnovo della copertura assicurativa RCT/O 
disposto da Azienda Zero, vista l’esigenza dell’espletamento del servizio in oggetto nello 
svolgimento dell’attività istituzionale della A.S.L. VCO;

Dato atto che per il servizio di cui trattasi era stato assunto il CIG derivato n. 
A046428FAD;

Vista l’offerta economica presentata nell’ambito della gara regionale dalla ditta 
aggiudicataria Am Trust Assicurazioni S.p.A., che per il periodo di 12 mesi della presente 
opzione di rinnovo, comporta un onere complessivo presunto di spesa, di € 577.399,82 
IVA esente;

Ritenuto, pertanto, necessario aderire al rinnovo del servizio di copertura assicurativa 
contro i rischi di responsabilità civile per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte (gara S.C.R. 113-2023)  disposto da Azienda Zero nei confronti della società Am 
Trust Assicurazioni S.p.A. - Milano, aggiudicataria del servizio di cui trattasi, per il periodo 
di 12 mesi con effetto dalle ore 00,00 del 1/01/2025 sino alle ore 24,00 del 31/12/2025;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di aderire, per le motivazioni e per quanto esposto in premessa, al rinnovo del 
servizio assicurativo a copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O delle Aziende 

Sanitarie Regionali, oggetto della Polizza master stipulata tra Azienda 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Zero e Am Trust Assicurazioni S.p.A. - MILANO – c.f. 01917540518, in data 9 
febbraio 2024, per ulteriori mesi 12, al fine di garantire la copertura assicurativa con 
effetto dalle ore 00,00 del 1° gennaio 2025 sino alle ore 24,00 del 31 dicembre 2025, 
senza soluzione di continuità con la polizza in scadenza, alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche, come da gara S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 113 -2023;

2) di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento 
per un totale di € 577.399,82 IVA esente, troverà imputazione come segue:
  Anno 2025  
  conto 3 10 10 71 autorizzazione 10 sub 1  €  577.399,82;

3) di dare atto che la sottoscrizione del rinnovo della Polizza Master avverrà a cura di 
Azienda Sanitaria Zero di Torino, così come previsto dalla D.G.R. n. 32-7573/2023/XI 
del 16 ottobre 2023;

4) di trasmettere la presente deliberazione alla S.O.C. Affari Generali Legali e 
Istituzionali per la gestione del rapporto contrattuale discendente dal presente 
provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili;

5) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-12-27T18:37:14+0000
	Andrea Chiodi




